
 

REGIONE PIEMONTE BU15 14/04/2022 
 

Codice A1617A 
D.D. 29 marzo 2022, n. 119 
L. n° 353/2000 - L.r. n° 21/2013 -  D.G.R. n. 55-8202 del 20 dicembre 2018 Istanza di 
autorizzazione ai sensi dell'art. 10 della L. n° 353/2000 degli interventi di ripristino del 
potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio idrogeologico dei boschi percorsi 
dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 2017, a monte dell'abitato del comune di 
Locana - Località Der Bianc - Vardlà - Richiedente: c 
 

 

ATTO DD 119/A1617A/2022 DEL 29/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1617A- Tecnico-Forestale Piemonte Nord 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L. n° 353/2000 – L.r. n° 21/2013 - D.G.R. n. 55-8202 del 20 dicembre 2018 
Istanza di autorizzazione ai sensi dell'art. 10 della L. n° 353/2000 degli interventi di 
ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio
idrogeologico dei boschi percorsi dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 
2017, a monte dell’abitato del comune di Locana - Località Der Bianc - Vardlà -
Richiedente: comune di Locana (P. IVA 01394550014) 
 

 
Visti: 
- la richiesta di autorizzazione prot. n° 1062 in data 14/03/2022, pervenuta in pari data, protocollo in 
ingresso 31032/DA1617A, presentata dal comune di Locana per l’attuazione del Progetto 
“Interventi di ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio 
idrogeologico dei boschi percorsi dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 2017, a monte 
del circondario urbano del comune di Locana”; 
- l’istanza di autorizzazione numero n° 66051/2022/504 in data 25/03/2022, presentata, secondo 
quanto previsto all’art. 6 del Regolamento Forestale n° 8/R/2011, dalla Geom. Nadia Vallino in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento del comune di Locana; 
- la Relazione tecnica Giugno 2021 allegata all’istanza redatta dalla Dott. For. Paolo Piatti, iscritto 
all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Torino al n° 457A; 
- la Relazione di modellazione geologica Marzo 2022 redatta dal Dott. Geologo Davide Bolognini, 
iscritto all’Ordine dei Dottori Geologi della Provincia Autonoma della Valle di Aosta al n° 25; 
- il Verbale di istruttoria redatto in data 28/03/2022 dal Funzionario incaricato dell'istruttoria tecnica 
della richiesta di autorizzazione e del relativo progetto di intervento, Peterlin Dott. For. Gabriele, 
allegato A al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Considerato che: 
- l’art. 10 della L n. 353/2000 vieta, sui soprassuoli boschivi e pascolivi percorsi dal fuoco, per un 



 

periodo di cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla Regione competente per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento 
per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici; 
- la D.G.R. n. 55-8208 del 20 dicembre 2018 stabilisce che la richiesta di autorizzazione prevista 
dall’art. 10 della L n. 353/2000 sia prevista in tutti i casi in cui siano necessari e/o urgenti interventi 
selvicolturali e/o di ingegneria naturalistica finanziati con risorse pubbliche su superfici boscate 
percorse da incendio nei precedenti 5 anni; 
- il comune di Locana in data 02/03/2020, protocollo n° 40934-SIAP, ha presentato la domanda di 
aiuto n° 20201196415 per l’ammissione agli aiuti previsti dalla Misura 8, Sottomisura 4, 
Operazione 8.4.1 Azione 3B “Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici” per la realizzazione di ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di 
presidio idrogeologico dei boschi percorsi dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 2017, 
che ha interessato una superficie di circa 1.570 ha nei comuni di Ribordone, Locana e Sparone; 
- il comune di Locana, a conclusione della fase preliminare di istruttoria della Operazione 8.4.1, è 
stato inserito nella graduatoria approvata con D.D. n. 305/DA1614A in data 01/07/2020 del 
Responsabile del Settore Foreste tra le domande ammissibili e finanziabili per un importo pari a 
249.762,14 €; 
- il comune di Locana, a conclusione della istruttoria della Operazione 8.4.1, è stato inserito nella 
graduatoria definitiva approvata con D.D. n. 334/DA1614A in data 27/05/2021 del Responsabile del 
Settore Foreste tra le domande ammesse finanziamento per un importo pari a 202.150,76 €; 
- in data in data 12/06/2018 e 14/06/2018 il Funzionario incaricato, Dott. For. Gabriele Peterlin, ha 
effettuato alcuni sopralluoghi presso le aree interessate dagli eventi occorsi nel periodo ottobre – 
novembre 2017, al fine di valutare lo stato dei luoghi percorsi da incendio e gli effetti indotti sulla 
vegetazione e sul suolo; 
 
Considerato che il Funzionario incaricato, in base alle valutazioni istruttorie compiute per gli aspetti 
forestali e vegetazionali, che si intendono qui integralmente richiamate, ed in base a quanto esposto 
nella Relazione geologica dal Dott. Geol. Bolognini, ha evidenziato che: 
- gli interventi possano essere considerati urgenti per la prevenzione ed il contenimento di fenomeni 
di dissesto idrogeologico diffusi, volti a prevenire situazioni di potenziali pericoli per la pubblica 
incolumità ed evitare l’aggravamento delle funzioni naturalistiche e paesaggistiche svolte dalla 
copertura forestale a presidio dell’abitato di Locana e del suo concentrico, della viabilità pubblica 
esistente (SP n° 460) e delle possibili conseguenze dovute a crolli o di fenomeni detritici che 
potrebbero anche interessare il sottostante corso d’acqua torrente Orco, 
- vi sia la concreta possibilità che si possano verificare fenomeni di dissesto idrogeologico in grado 
di danneggiare beni sensibili e mettere a rischio la vita umana, e che pertanto sia possibile 
autorizzare interventi per la messa in sicurezza delle aree colpite da incendio in deroga all’art. 10 
della L. n° 353/2000. 
ed ha espresso, sotto il profilo tecnico e delle specifiche competenze in materia forestale e 
vegetazionale, parere favorevole alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto “Interventi 
di ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio idrogeologico dei 
boschi percorsi dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 2017, a monte del circondario 
urbano del comune di Locana” allegato all'istanza prot. n° 1062 in data 14/03/2022, pervenuta in 
pari data, protocollo in ingresso 31032/DA1617A, presentata dal comune di Locana, ed in base alle 
valutazioni e conclusioni espresse nella Relazione di modellazione geologica Marzo 2022 redatta 
dal Dott. Geologo Davide Bolognini, propone il rilascio della autorizzazione secondo quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 55-8208 del 20 dicembre 2018, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 della 
L. n° 353/2000, nella posizione e con le caratteristiche indicate negli elaborati allegati alla istanza. 
 
Considerato che: 



 

- l’obiettivo dell’intervento è di recuperare il potenziale forestale del versante e contrastare i 
fenomeni di dissesto idrogeologico e di erosione del versante, riducendo significativamente il 
rischio di fenomeni franosi, di dilavamento superficiale, e di creare i presupposti per favorire in 
tempi brevi la rinnovazione e la costituzione di formazioni più stabili e con una composizione 
adatta all’areale. 
- gli interventi possano essere considerati urgenti per la prevenzione ed il contenimento di fenomeni 
di dissesto idrogeologico diffusi, volti a prevenire situazioni di potenziali pericoli per la pubblica 
incolumità ed evitare l’aggravamento delle funzioni naturalistiche e paesaggistiche svolte dalla 
copertura forestale a presidio dell’abitato di Locana e del suo concentrico, della viabilità pubblica 
esistente (SP n° 460) e delle possibili conseguenze dovute a crolli o di fenomeni detritici che 
potrebbero anche interessare il sottostante corso d’acqua torrente Orco; 
- le valutazioni di carattere geologico concludono che vi sia la concreta possibilità che si possano 
verificare fenomeni di dissesto idrogeologico in grado di danneggiare beni sensibili e mettere a 
rischio la vita umana, e che pertanto sia possibile autorizzare interventi per la messa in sicurezza 
delle aree colpite da incendio in deroga all’art. 10 della L. n° 353/2000. 
 
Preso atto delle valutazioni, considerazioni e conclusioni espresse nella Relazione di modellazione 
Geologica e del parere favorevole al rilascio della autorizzazione per la realizzazione degli 
interventi di ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio 
idrogeologico dei boschi percorsi dal devastante incendio del 22 ottobre-5 novembre 2017, che ha 
interessato una superficie di circa 1.570 ha nei comuni di Ribordone, Locana e Sparone, sulle 
superfici meglio individuate negli elaborati cartografici e negli elaborati tecnici allegati alla istanza; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il comune di Locana (P. IVA 01394550014) alla realizzazione del 
progetto “Interventi di ripristino del potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio 
idrogeologico dei boschi percorsi dal devastante incendio 22 ottobre-5 novembre 2017, a monte 
dell’abitato del comune di Locana” su superfici parte di proprietà privata distinte al NCT del 
comune di Locana al foglio n° 92, particelle n° 68, 86 ed 84, ed al foglio n° 93, particella n° 240, 
per una superficie interessata pari a 4,6530 ha, e parte di proprietà pubblica distinte al NCT del 
comune di Locana al foglio n° 93, particelle n° 278 e 279, ed al foglio 94, particella n° 16, per una 
superficie interessata pari a 11,7889 ha, Località Der Bianc - Vardlà , per una superficie 
complessiva pari a 16,4419 ha, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 55-8208 del 20 dicembre 
2018, in deroga a quanto previsto dall’art. 10 della L. n° 353/2000; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n° 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
per le ragioni esposte in premessa 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali" 

 la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste" 

 il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 
e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento" 



 

 il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2. " 

 la D.G.R. n° 46-5100 del 18 dicembre 2012 "Identificazione degli elenchi (Black List) 
delle specie vegetali esotiche invasive del Piemonte e promozione di iniziative di 
informazione e sensibilizzazione" 

 la D.G.R. 27 Maggio 2019, n. 24-9076 Aggiornamento elenchi (Black List) delle specie 
vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 33-5174/17 "Aggiornamento 
elenchi delle specie vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 23-
2975/16 e approvazione del documento "Linee guida per la gestione e controllo delle 
specie esotiche vegetali nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero 
e ripristino ambientale" 

 la D.G.R. 27 Maggio 2019, n. 24-9076 "Aggiornamento elenchi (Black List) delle specie 
vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 33-5174/17" e approvazione 
del documento "Linee guida per la gestione e controllo delle specie esotiche vegetali 
nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero e ripristino ambientale" 

 la D.G.R. n° 23-4637 in data 06/02/2017 "LR 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione." 

 la D.G.R. n° 4-3018 in data 26/03/2021 "L.r. n° 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione. Modifica dell'Allegato 1 della D.G.R. n. 23-4637 del 6 
febbraio 2017 " 

 la Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi"; 

 la legge regionale 19 novembre 2013 n. 21 "Norme di attuazione della legge 21 novembre 
2000, n. 353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi)" 

 l'art. 866 "Vincoli per scopi idrogeologici e per altri scopi" del Codice Civile; 

 il Regio Decreto 30 dicembre 192, n. 3267 "Riordinamento e riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani" 

 la Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in 
terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici" 

 la D.G.R. n. 55-8202 del 20 dicembre 2018 "Legge 21 novembre 2000 n. 353, art. 10, 
comma 1. Disposizioni per il rilascio delle autorizzazioni all'esecuzione di interventi di 
carattere selvicolturale e/o di ingegneria naturalistica con risorse pubbliche" 

 la D.G.R. 29-8813 del 18 aprile 2019 L.r. 4/2009, art. 17, D.G.R. n. 79-6271 del 22 
dicembre 2017. Approvazione del Piano straordinario di interventi di ripristino in seguito 
agli incendi dell'autunno 2017. Autorizzazioni ai sensi del Regolamento 8/R del 20 
settembre 2011 (modificato dai Reg. 2/R del 2013 e 4/R del 2015) e della L. 353/2000, art. 
10 

 - la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n° 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni; 



 

 l'art. 17 della Legge regionale n° 23 in data 28 luglio 2008; 

 gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di autorizzare, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 55-8208 del 20 dicembre 2018, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 10 della L. n° 353/2000, in base alle valutazioni, considerazioni e 
conclusioni ed alle risultanze formulate nel Verbale istruttorio in data 28/03/2022 a firma del 
Funzionario incaricato dell'istruttoria tecnica, Peterlin Dott. For. Gabriele, allegato A al presente 
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, il comune di Locana (P. IVA 01394550014), 
con sede in Via Roma, 5 0080 Locana (To) a realizzare del progetto “Interventi di ripristino del 
potenziale forestale e recupero delle funzionalità di presidio idrogeologico dei boschi percorsi dal 
devastante incendio 22 ottobre-5 novembre 2017, a monte dell’abitato del comune di Locana” su 
superfici parte di proprietà privata distinte al NCT del comune di Locana al foglio n° 92, particelle 
n° 68, 86 ed 84, ed al foglio n° 93, particella n° 240, per una superficie interessata pari a 4,6530 ha, 
e parte di proprietà pubblica distinte al NCT del comune di Locana al foglio n° 93, particelle n° 278 
e 279, ed al foglio 94, particella n° 16, per una superficie interessata pari a 11,7889 ha, Località Der 
Bianc - Vardlà , per una superficie complessiva pari a 16,4419 ha, nella posizione, le caratteristiche 
dimensionali e strutturali e le modalità indicate e illustrate negli elaborati progettuali citati in 
premessa, agli atti del Settore scrivente; 
 
L’intervento dovrà rispettare le norme previste dal Regolamento forestale e in particolare: 
 la chiusura dei cantieri a conclusione degli interventi selvicolturali (art. 34); 
 la dichiarazione di regolare esecuzione redatta da tecnico forestale abilitato (art. 6, comma 7); 
 le modalità di intervento previste per i boschi danneggiati o distrutti (art. 41); 
 
Sono fatti salvi i diritti e gli interessi di terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od 
Enti nonché la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni o di sospendere i lavori qualora se ne 
accertasse la necessità. 
 
Nel caso di violazioni alla presente Determinazione si applica quanto previsto dalla L.r. 10 febbraio 
2009 n° 4 "Gestione e promozione economica delle foreste", art. 36 e dalle Leggi vigenti in materia. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n° 22/201 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato (omissis)
 
 
 


